(6) Floridissima hæc laudatio, magni Andreæ apo-
stolorum vocatione primi, quem ideo Græci πρωτό-
κλητον vocant, habentique præcipuum suum aposto-

Salvete, Ecclesiarum excitatio, elisorum instau-
ratio, desperatorum revocatio, laborantium refe-
ctio, ægrorum curatio, lugentium consolatio,
eorum qui tempestate jactantur tuta statio ac
portus pauperum indeficientes divitiæ, divitum
vera defensio, debitorum sponsores, eorum qui
salutem parant defensores.

Salvete et exultate, coeli, una cum eo, qui divina
in vobis magnificentia quasi in throno sedet. Divini
coeli et spiritales; ejusque Ecclesiæ, quæ in coelis
est, sacratissimum firmamentum⁶⁷: coeli, Dei
gloriam alto vocis enarrantes præconio, ejusque
opus manuum jugiter annuntiantes: quorum sonus
in omnem clarè exivit terram, ac verborum vis in
fines orbis excurrit.

Quemadmodum igitur a vobis, vestraque opera,
divina gratia finibus insonuit, sic quoque faustum
fausto initio finem adhibete, divinumque sermo-
nem cunctis nationibus firmantes, sacram in eo
fidem confirmate. Errantes convertite, dubios animi
solidate, impudenter spernentes, emendate aut
evellite: ac eos quidem qui vestram regulam
sequuntur, firmos indeclinabiles vestris legibus
conservate: universasque fidelium collectas, divini
Spiritus integritate in sancto Spiritu arctius col-
ligantes, Ecclesiæ cætum omnem in unum no-
vum hominem, cujus caput Christus, perficite ac
coagmentate. Bellum autem armaque omnia, vestris
Deo acceptis intercessionibus e contrario tollentes,
divinisque victoriæ tropæis pium vere imperato-
rem coronantes, divina pace stabilique, ac tran-
quilla jucunditate terram implete; quietamque ac
religiosam, ejusque justitiæ, quæ est in Christo Jesu
atque gaudii plenam, christianæ reipublicæ vitam
præbentes, atque ad cœlestem Jerusalem, cujus
vos primitivi filii principesque patroni atque re-
ctores exististis, gubernantes, in Dei cunctos indu-
centes requiem, requiem præstabit; in Christo
Jesu Domino nostro, cui est gloria et potestas,
una cum Patre et Spiritu sancto, in sæcula sæculo-
rum. Amen.

ORATIO IV.

Laudatio sancti laudeque celeberrimi Andreæ
apostoli.

Cunctis sane Dei Verbi amicis ac discipulis, ver-
bis concepta laudatio pro virili facultate debetur,
uti et imitatio, quæ operibus præstatur; maxime
vero his, qui inter illos principes ac antiquissimi
sunt: nedum ea ratione, quod ipsa a se divinorum
virorum laudatio, res est divino judicio jure lauda-
bilis ac quam ii ipsi qui laudantur, amori ducant;
verum etiam quod iis, qui fauste laudare norunt,
salutaris sit; atque his qui laudando socii accedant,

lum, in Græcia maxime apostolico munere functum,
ac tandem in ea illustri martyrio consummatum.

utilis; cunctisque demum solerter audientibus, **A** causa sit ac ratio perfectioris ædificationis.

Igitur, o viri! ad commune nobis propositum certamen excitemur. Commune enim nobis omnibus certamen hodie proponitur; mihi quidem, ut discipulorum coronidem; apostolorum summitatem, a fortitudine nuncupatum Andream, tanquam rosarum flosculis, sermonum laudibus ambitiose coronem, ejusque memoria suavius delecter; ac velut cum præsentate atque oculis conspicuo, sic cum illo loquar, ejusque enarrandis rebus magnifice glorier; vobis autem, ut propense feratis opem, totisque viribus laboranti animo ac fatiscenti, tacitis precibus collaboretis; ac sermonem tanti mole argumenti vix non oppressum ac elanguescentem, altissimo ipsi silentio et attentione animi erigatis.

Prompte igitur debitum reddamus; alius laudis præconium; alius auditione; atque adeo fructificemus; alius quidem, actionem ratione nitentem ac eruditam; alius vero, sermonem actuosum et efficacem: alius canticum; alius desiderium et amorem; alius compunctionem; alius precationem: unus veram fidem, alter religiosam in Christum charitatem. Inferat quispiam; alius quidem sermonem sapientiæ; alius vero, sermonem scientiæ⁶⁶⁻⁶⁹; atque hic, cor lene ac quietum; ille, nullum habentem sinem jugemque Jesu memoriam. Hic, indeficientem animo precandi vim; ille claram atque lucidam cogitante animo Christi visionem. Omnes Dei timorem, omnes continentiam, omnes animi sensusque modestiam et, ut per patientiam ad pietatem nos ipsos extendamus. Sic enim magnus Apostolus in nobis clarificabitur, cum alius aliud quid illius bonorum præstabit, universique simul eum clarius imitabimur, ac velut festivum quoddam munus, imitationis fructum ei proferemus. Sic et ipse Christus, qui in sanctis requiescat, atque in iis qui clarificantur clarificetur, a quo omnis ad virtutem incitatio; ac qui omnis bonæ actionis, principium et medium ac finis est.

Posteaquam verò, pro virili nostra facultate theatrum orationi præinstruximus, age jam ipsa certamina aggrediamur, atque ad apostolicarum laudum celsitudinem eniti conitiamur; non temere, quæ inconcessa sunt tentantes; sed timore inaccessa adeuntes; nec procaci audacia intacta perumpentes, sed pudore, omnique religione ac metu ad ea quæ rationem vimque omnem sermonis superant, mentem pertendentes, rationemque ac sermonis vim ad ea quæ mentem ipsam excedunt, provehentes, de inexhausta thesaurorum Spiritus opulencia spe præsumamus; ex qua exiguum aliquod effluviolum (gratiæ scilicet stillam) per ejus, quem